
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3948/2023
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/44/2003

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Presa  atto  Verbale  di  gara  deserta  -  Determinazione  a  contrarre
procedura negoziata art. 1 co. 2 lett. b) L. n. 120/2020 come modifcato da art.
51 co. 1 lett. a) sub 2.2 D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con modifcazioni
nella  L.  n.  108  del  29/07/2021  -  Lavori  di  adeguamento  sismico  edifcio
scolastico sede del Liceo Classico G. Garibaldi di via Canonico Rotolo n. 2 -
Palermo -  Cod.  Edifcio  Ares  0820533477  -  CUP D71B21001370001  -  CIG
9900493149 -  Piano Nazionale  Ripresa e  Resilienza  di  cui  al  Regolamento
(UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021
- Missione 4, Componente 1 - Istruzione e ricerca - Investimento 3.3: School
building  security  and structural  rehabilitation  plan -  Progetto  Esecutivo  di
Euro 1.353.000,00

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 13/07/2023
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Premesso che:
- con D.D. n.  1545  del 28/04/2021 l’Ing. Valerio Randazzo è stato nominato

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il progetto denominato
“Lavori  di  adeguamento  sismico,  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo
Classico “G. Garibaldi” di via Canonico Rotolo, 2 – Palermo”;

- il  progetto  denominato  “Lavori  di  adeguamento  sismico,  dell’edifcio
scolastico sede del Liceo Classico “G. Garibaldi” di via Canonico Rotolo, 2 –
Palermo”  dell’importo  complessivo  di  €  1.353.000,00  è  inserito  nel
Programma Triennale Opere Pubbliche 2023 - 2025 giusta D.S.M. n. 88 del
18/04/2023 di “Approvazione schema del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2023/2025 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023” ed è
stato  fnanziato  con  Decreto  del  Ministero  dell'Istruzione  n.  217  del
15/07/2021  “Decreto  di  approvazione  dei  piani  degli  interventi  di
manutenzione  straordinaria  e  l'eficientamento  energetico  degli  edifci
scolastici  di  competenza  di  Province,  Città  Metropolitane  ed  enti  di
decentramento regionale e di individuazione  dei termini di aggiudicazione,
nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi
dell'art. 1, comma 63 e 64, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160”;

- nel  frattempo  è  stato  approvato  il  Piano  Nazionale  per  la  Ripresa  e
Resilienza  (P.N.R.R.)  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, all'interno del
quale sono confuiti gli interventi di cui alla Legge 160/2019;

- la linea di fnanziamento (PNRR) sopra citata dell’opera in oggetto, prevede
specifcatamente che la progettazione e la realizzazione delle opere avvenga
nel rispetto del regolamento UE n. 2021/241 del parlamento e del Consiglio
del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza;

- tali norme stabiliscono che tutte le misure dei Piani Nazionali per la Ripresa
e  Resilienza  debbano  soddisfare  il  principio  di  «non  arrecare  un  danno
signifcativo agli obiettivi ambientalii;

- tale  vincolo  si  traduce  in  una  valutazione  di  conformità  ex-ante  degli
interventi in argomento al principio del “DNSH, “Do not signifcant harm” e
nello  specifco  investimento  individuato  ex-ante  dalla  S.A.  come
investimento ricadente nella specifca scheda M4 – C1 – INV 3.3 – Regime 2
– scheda 2 e 5 e quindi limitato a “non arrecare danno signifcativo”;

- con  Decreto  n.  343  del  02/12/2021  del  Ministero  dell'Istruzione,  viene
individuata  nell’ambito  del  P.N.R.R.  in  particolare,  la  Missione  4,
Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3:  “Piano di messa in
sicurezza e riqualifcazione delle scuole” nella quale è rientrato il progetto
in argomento;

- con Decreto n. 51 del 07/03/2022 si dà atto che alcuni interventi di edilizia
scolastica  fnanziati  con  risorse  nazionali,  tra  i  quali  anche  quello  in
oggetto, sono confuiti tra i c.d. “progetti in essere” del P.N.R.R.;

- per  l'immobile  in  questione  sono  state  eseguite  le  indagini  per  la
valutazione del  rischio  simico;  gli  esiti  dell'analisi  di  vulnerabilità  hanno
espresso valori estremamente bassi tali da dover procedere ad una attenta
valutazione  circa  gli  interventi  da  realizzare  principalmente  riguardo  gli



adeguamenti  strutturali  propedeutici  agli  adeguamenti  impiantistici  e
antincendio;

- con D.D. n. 4955 del 18/11/2022 è stato afidato ai sensi dell’art. 51 comma
2.1  lett.  a)  della  Legge  n.  108  del  29  luglio  2021,  la  realizzazione  del
“Servizio  di  ingegneria  e  architettura  per  la  redazione  del  progetto
defnitivo-esecutivo”  dell’iniziativa  denominata  “Lavori  di  adeguamento
sismico dell’edifcio scolastico sede del Liceo Classico “G. Garibaldi” di via
Canonico Rotolo n. 2 - Palermo -  Codice Edifcio Ares 0820533477 - CUP
D71B21001370001” nell’ambito  del  fnanziamento  di  cui  al  P.N.R.R.  e
Decreto  M.I.U.R.  n.  217  del  15/07/2021” allo  studio  professionale  “B.F.
Progetti  Società  di  Ingegneria  s.r.l.”,  con  sede  in  Pistoia –  P.  IVA
01579540475;

- l’inizio  del  servizio  è  avvenuto  in  via  d’urgenza  in  data  18/11/2022  e
l’ultimazione del servizio è avvenuta con la trasmissione da parte dell’O.E.
incaricato, del progetto defnitivo - esecutivo in data 06 dicembre 2022 e
quindi  entro i termini contrattualmente assegnati;

- la progettazione degli interventi strutturali, conclusasi con la consegna del
progetto esecutivo, addiveniva ad un importo complessivo dell’opera pari ad
€ 1.353.000,00;

- con la  costituzione  del  Fondo per  l’Avvio  di  Opere  Indiferibili  di  cui  al
D.P.C.M. del  28 luglio  2022,  il  Ministero ha erogato risorse pari  al  10%
dell’importo fnanziato, utili alla compensazione degli incrementi di spesa
prodotti dai prezzi generalizzati in atto nel mercato edilizio;

- il R.U.P., ing. Valerio Randazzo, nominato con D.D. n. 1545 del 28/04/2021,
ha provveduto:

• per la fase della programmazione, afidamento e progettazione, a tutti
gli  adempimenti  di  natura  istruttoria anche  avvalendosi  dell'apposito
servizio di supporto esterno;

• ai fni dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., a generare
il Codice Identifcativo della Gara (CIG)  e  il Codice Unico di Progetto
(CUP)  dell’intervento,  che  sono  rispettivamente  CIG:  9451134A7F  -
CUP: D71B21001370001;

- il progetto esecutivo è stato verifcato, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.
Lgs.  n.  50/2016,  validato  ed approvato  tecnicamente,  ai  sensi  dell'art.  5
comma 3 L. R.  n. 12/2021, dal R.U.P.  con Parere Tecnico Rep. n. 94 del
13/12/2022,  confermando  l'importo  complessivo  dell’opera  pari  al
fnanziamento e con il quadro economico di spesa di seguito riportato:



di  cui  costi  della  manodopera  dichiarati  dal  progettista  nell'elaborato
denominato “Quadro incidenza della manodopera” pari ad € 241.512,15;

- con D.D. n. 5558 del 15/12/2022 è stato approvato in linea amministrativa il
progetto  relativo  ai  lavori  in  argomento  e  prenotata  la  spesa  di  €
1.353.000,00  relativa  al  progetto  esecutivo  denominato  “Lavori  di
adeguamento  sismico  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo  Classico  “G.
Garibaldi”  di  via  Canonico  Rotolo  n.  2  -  Palermo -  Codice  Edifcio  Ares
0820533477 - CUP D71B21001370001” nell’ambito del fnanziamento di cui
al P.N.R.R. e Decreto M.I.U.R. n. 217 del 15/07/2021 (Prog.  3694/2022 -
OGVAS  108413/2022  all’OGSPE  1336/2022  -  OGVAE  108418/2022
all’OGENT 496/2022);

- con lo stesso provvedimento si è stabilito di procedere all’afidamento dei
lavori  mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.
Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 120/2020,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici,  ove esistenti,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di
una diversa dislocazione territoriale  delle  imprese invitate,  individuati  in
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici e con
l'applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n.50, tenuto conto anche delle disposizioni contenute
nel Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente,
giusta Deliberazione del Commissario ad acta n. 32 del 23/06/2022 allegato
Tabella “A”;

- in  data  28/12/2022  giusta  nota  prot.  n.  86307  del  28/12/2022  della
Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica, sono state avviate le
procedure per l’afidamento dei lavori in argomento;

- in data 24/01/2023 con nota prot. n. 5452 del 24/01/2023 la Direzione Gare
e Contratti – Innovazione Tecnologica, ha trasmesso il verbale di gara n. 1
del 23/01/2023 dal quale risulta che nessun O.E. ha presentato oferte entro
il termine stabilito come si evince dal documento generato dalla piattaforma
Me.PA. Allegato al verbale per farne integrante e pertanto, la gara è sta
dichiarata deserta.



Considerato che:
- è  necessario  prendere  atto  del  verbale  di  gara  n.  1  dichiarata  deserta,

trasmesso  dalla  Direzione  Gare  e  Contratti  –  Innovazione  Tecnologica,
giusta nota prot. n. 5452 del 23/01/2023;

- occorre riavviare le procedure per l’afidamento dei “Lavori di adeguamento
sismico dell’edifcio scolastico sede del Liceo Classico “G. Garibaldi” di via
Canonico Rotolo n. 2 - Palermo -  Codice Edifcio Ares 0820533477 - CUP
D71B21001370001”  dell’importo  complessivo  di  €  1.353.000,00”
nell’ambito del fnanziamento di cui al P.N.R.R. e Decreto M.I.U.R. n. 217 del
15/07/2021;

- il R.U.P., al fne di avviare nuova procedura per l’afidamento dei lavori in
argomento, ha proceduto alla richiesta di nuovo CIG a seguito della quale
l’ANAC  ha  elaborato  per  i  lavori  in  argomento,  il  seguente
CIG:9900493149;

- a decorrere dalla data del 1 luglio 2023 è in vigore il nuovo Codice degli
Appalti D. Lgs. n. 36/2023;

- ai  sensi  dell’art.  225 comma 8 del  D.  Lgs.  n.  36/2023 “in  relazione alle
procedure di afidamento e ai contratti  riguardanti investimenti pubblici,
anche suddivisi in lotti, fnanziati in tutto o in parte con le risorse previste
dal  PNRR  e  dal  PNC,  nonché  dai  programmi  cofnanziati  dai  fondi
strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto
ad essi connesse, anche se non fnanziate con dette risorse, si applicano,
anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del
2021, convertito, con modifcazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-
legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifche disposizioni legislative
fnalizzate a semplifcare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il
clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e
del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”.

Rilevato che:
- rispetto  alle  clausole  volte  a  favorire  le  pari  opportunità  di  genere  e

generazionali  di  cui  all’art.  47  del  D.L.  n.  77/2021,  convertito,  con
modifcazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 per gli appalti fnanziati con
risorse del P.N.R.R. e del P.N.C., occorre:

- richiedere a pena di esclusione quanto segue:
• ai sensi del comma 2, agli operatori economici tenuti alla redazione del

rapporto  sulla  situazione  del  personale,  ai  sensi  dell’articolo  46  del
decreto  legislativo  11  aprile  2006,  n.  198,  di  produrre,  a  pena  di
esclusione,  al  momento  della  presentazione  dell’oferta,  copia
dell’ultimo  rapporto  redatto,  con  attestazione  della  sua  conformità  a
quello  trasmesso  alle  rappresentanze  sindacali  aziendali  e  alla
consigliera  e  al  consigliere  regionale  di  parità  ai  sensi  del  secondo
comma del citato articolo 46, ovvero, in caso di inosservanza dei termini
previsti dal comma 1 del medesimo articolo 46, con attestazione della
sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e
alla consigliera e al consigliere regionale di parità;

• ai sensi del comma 3 bis e 4, a tutti gli operatori economici partecipanti
alla  procedura  di  gara  di  dichiarare  di  avere  assolto  gli  obblighi  in
materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge 12 marzo
1999 n. 68; 

- richiedere  che  l’operatore  economico  in  caso  di  aggiudicazione  dovrà
impegnarsi:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


• ai sensi dell’art.47, comma 3, se occupa un numero pari o superiore a 15
dipendenti,  entro sei mesi dalla conclusione del contratto, a consegnare
alla  stazione  appaltante  una  relazione  di  genere  sulla  situazione  del
personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione
allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione professionale,
dei  livelli,  dei  passaggi  di  categoria  o di  qualifca,  di  altri  fenomeni  di
mobilità,  dell’intervento  della  Cassa  integrazione  guadagni,  dei
licenziamenti,  dei  prepensionamenti  e  pensionamenti,  della retribuzione
efettivamente corrisposta;

• ai  sensi  dell’art.  47,  comma  3  bis  del  D.L.  n.  77/2021,  se  occupa  un
numero pari o superiore a 15 dipendenti, entro sei mesi dalla stipula del
contratto,  a  consegnare  all’Amministrazione  la  certifcazione  di  cui
all’articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68 e una relazione relativa
all’assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e alle eventuali
sanzioni e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente la
data di scadenza di presentazione delle oferte;

• il  mancato  rispetto  dell’obbligo  di  cui  ai  punti  c e  d comporta
l’applicazione delle  penali di cui all’art. 47 comma 6 del D.L. n. 77/2021
sopra richiamato.

Richiamato il comma 4 dell’art. 47 nella parte che stabilisce che è requisito
necessario  dell’oferta  “l’assunzione  dell’obbligo  di  assicurare,  in  caso  di
aggiudicazione del contratto,  una quota pari  almeno al  30 per cento,  delle
assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di
attività  ad  esso  connesse  o  strumentali,  sia  all’occupazione  giovanile  sia
all’occupazione femminile” e  il comma 7 del medesimo articolo, che prevede
che “Le stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara,
negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o
stabilire  una  quota  inferiore,  dandone  adeguata  e  specifca  motivazione,
qualora l'oggetto del contratto,  la tipologia o la natura del progetto o altri
elementi  puntualmente  indicati  ne  rendano  l'inserimento  impossibile  o
contrastante  con  obiettivi  di  universalità  e  socialità,  di  eficienza,  di
economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse
pubbliche”.
Richiamate le  “Linee  Guida  per  favorire  le  pari  opportunità  di  genere  e
generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei
contratti pubblici fnanziati con le risorse del PNRR e del PNC.”, adottate con
decreto  del  07.12.2021  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,
Dipartimento  per  le  Pari  Opportunità  e  pubblicate  in  G.U.  n.  309  del
30.12.2021, con le quali sono state defnite le modalità ed i criteri applicativi
delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47, del D.L. n. 77/2021.
Visto in  particolare  il  paragrafo  6  delle  suddette  linee  guida,  relativo  ad
eventuali deroghe degli obblighi assunzionali relativi all’occupazione giovanile
e femminile, nel quale, tra l’altro, è stabilito che: 

• eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre, o
atto immediatamente esecutivo della stessa;

• la  motivazione  dovrà  riportare  le  ragioni  che  rendono  impossibile
l’applicazione delle misure relative agli obblighi assunzionali,  come ad
esempio  nel  caso  di  afidamenti  di  modico  valore,  o  procedure  che
prevedano un numero di assunzioni inferiori a tre unità di personale.

Dato atto che,  relativamente  agli  obblighi  assunzionali  di  cui  al  presente
afidamento, sulla base degli atti sopra richiamati, è stata: 



- confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili;
- defnita la percentuale del 15% relativamente alle  assunzioni femminili, in

considerazione del tasso attuale di occupazione femminile pari al 9,7%  e
che la diversa percentuale della quota di occupazione femminile, è motivata
dalla presenza di un tasso di occupazione femminile nel settore ATECO 2
Digit  di  riferimento  inferiore  al  25%,  ed  il  target  è  costituito  da  una
percentuale  di  assunzioni  femminili  superiore  di  5  punti  al  tasso  di
occupazione femminile registrato a livello nazionale nel settore ATECO 2
Digit di riferimento:

- l’obbligo  è  inteso  come riferibile  anche alle  prestazioni  eseguite  tramite
subappalto in relazione all’esecuzione del contratto e per la realizzazione di
attività ad esso connesse o strumentali;

- l’obbligo  è  riferito  all’operatore  economico  nel  suo  complesso
(aggiudicatario, professionisti, subappaltatori, consorziati ecc…).

Sono esclusi  dalla  procedura  di  gara gli  operatori  economici  in  forma
singola  o  in  raggruppamento  temporaneo che  occupano  un  numero  di
dipendenti pari o superiore a quindici e non superiore a cinquanta, che nei
dodici mesi precedenti al termine di presentazione dell’oferta hanno omesso
di  produrre  alla  stazione  appaltante  di  un  precedente  contratto  d’appalto,
fnanziato in tutto o in parte con i fondi del PNRR o del PNC, la relazione di
cui all’articolo 47, comma 3 del decreto legge n. 77 del 2021.
Rilevato l’obbligo  per  l’operatore  economico  di  assumersi  gli  obblighi
specifci relativi al PNRR e al PNC relativamente al “non arrecare un danno
signifcativo agli obiettivi ambientali” c.d. “Do Not Signifcant Harm (DNSH)
ai sensi dell’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 18 giugno 2020 e, ove applicabili  gli  obiettivi trasversali,
quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale,
(c.d.  Tagging),  della  parità  di  genere (Gender Equality),  della protezione e
valorizzazione  dei  giovani  e  del  superamento  dei  divari  territoriali  nelle
specifche norme in materia. 
Dato atto che:
- la  categoria prevalente e le categorie  scorporabili,  coma da C.S.A.,  sono

subappaltabili secondo quanto previsto dall’art. 49 comma 2 del D. Lgs. n.
77/2021  (Decreto  Semplifcazioni)  convertito  con  la  L.  108/2021,  fermo
restando il divieto di cessione dell’appalto, non può essere afidata a terzi
l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto
d’appalto,  nonché  la  prevalente  esecuzione  delle  lavorazioni  relative  al
complesso  delle  categorie  prevalenti  e  dei  contratti  ad  alta  intensità  di
manodopera,  previsto  dall’art.  105  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e
confermato dall’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 77/2021;

- il costo della manodopera ammonta ad € 241.512,15;
- il  tempo  stimato  per  l’esecuzione  dei  lavori  è  pari  a  n.  giorni  365

(trecentosessantacinque) naturali e consecutivi; 
- le procedure di afidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto

degli atti obbligatori di programmazione.
Visto il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  l'elenco  annuale  sopra
citato nel quali risulta ricompreso l'intervento di cui all’oggetto identifcato al
codice COD. AMM. XL041.
Dato atto che:
- con  D.D.  n.  128  del  13/01/2023 l’Ing.  Daniele  Niosi,  funzionario  tecnico

dipendente di  ruolo  dell'Amministrazione,  è  stato  nominato  Direttore  dei



Lavori  per  l’attuazione  dell’intervento,  in  possesso  dei  requisiti  previsti
dalla vigente normativa;

- la  documentazione  progettuale,  non  è  allegata  alla  presente  in  quanto
disponibile nel corrispondente  fascicolo di Archi-Pro 6.5.2/44/2003;

- il progetto ha un importo per lavori complessivo inferiore alla attuale soglia
comunitaria e che pertanto ricorrono i presupposti per l’attivazione delle
procedure sottosoglia per l’afidamento degli appalti di lavori;

- l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., rubricato “Fasi delle procedure
di  afidamento”,  stabilisce  che  “Prima  dell'avvio  delle  procedure  di
afidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle oferte” indicando:
 il fne che con il contratto si intende perseguire: Lavori di adeguamento

sismico, dell’edifcio scolastico sede del Liceo Classico “G. Garibaldi” di
via Canonico Rotolo, 2 – Palermo;

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alle base;

 il  corrispettivo  per  stati  d'avanzamento:  al  raggiungimento  di  un
avanzamento non inferiore al 20% dell'importo contrattuale;

 il  termine  ultimazione  lavori: 365 (trecentosessantacinque) giorni
naturali  consecutivi decorrenti  dalla data del verbale di consegna dei
lavori;

 la revisione prezzi: è ammesso procedere alla revisione prezzi ai sensi
art. 29 del Decreto Legge n. 4 del 27/01/22 e dell'art. 106 comma 1 lett.
a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- all’afidamento dei lavori si può provvedere mediante procedura negoziata,
senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma
2  lett.  b)  della  L.  n.  120/2020,  previa  consultazione  di  almeno  cinque
operatori  economici,  ove esistenti,  nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale
delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici e con l'applicazione del criterio del prezzo
più basso, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, tenuto conto
anche delle  disposizioni  contenute  nel  Regolamento per la  disciplina  dei
contratti pubblici adottato dall’Ente, giusta Deliberazione del Commissario
ad acta n. 32 del 23/06/2022 allegato Tabella “A”;

- non  vi  sono  convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP  S.p.A.  relative  alla
tipologia dei lavori in questione;

- il  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  ricompreso  nel  progetto  esecutivo,
defnisce le  caratteristiche,  le  clausole e i  requisiti  per l’afidamento dei
lavori, pertanto, gli operatori economici che saranno invitati a presentare
un'oferta  dovranno essere  in  possesso,  oltre  che  dei  requisiti  di  ordine
generale (non trovarsi nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii. e non avere afidato incarichi in violazione dell’art.
53, c. 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 in combinato disposto con l’art. 21 del
D. Lgs. 08/4/2013 n. 39), dei seguenti requisiti:
1. Attestazione SOA:



Lavorazio
ne

Importo
presunto

da
affidare

(€)

Categor
ia

Classif
ca

Qualifcaz
ione

obbligato
ria

(SI/NO)

% Indicazioni speciali ai fni
della gara

Prevalent
e

o

scorporab
ile

Subappaltabil
e

Edifci 
civili

€
953.120,9

9

OG2 III SI 95,50 Prevalente Ai sensi dell'art.
105 del  Codice

e ss.mm.ii

Impianti 
per la 
produzion
e di 
energia 
elettrica

€.
44.879,01

OG11 4,50

Totale €
998.000,0

0

100

2. iscrizione al MEPA con l’abilitazione al bando lavori OG2 alla data in cui
si procederà all'invito tramite R.D.O.;

3. idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, c. 3, del D. Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii.;

4. iscrizione al Registro delle imprese presso la Camera di Commercio, per
attività attinenti all’oggetto dell’afidamento ai sensi dell’art. 83, commi
1 e 3 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

- le  disposizioni  contenute  nel  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti
pubblici adottato dall’Ente, giusta Deliberazione del Commissario ad acta n.
32 del 23/06/2022, assegnano lo svolgimento delle procedure negoziate ai
sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.,  alla
Direzione Gare e Contratti Innovazione Tecnologica;

- la spesa relativa al contratto è fnanziata con le seguenti risorse:
• Decreto M.I.U.R. 15 luglio 2021, n. 217, registrato alla Corte dei Conti il

03/03/2021  reg.  n.  394  -  Decreto  di  approvazione  dei  piani  degli
interventi  per  la  manutenzione  straordinaria  e  l’eficientamento
energetico  degli  edifci  scolastici  di  competenza  di  Province,  Città
Metropolitane ed enti  di decentramento regionale e di individuazione
dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione
e di monitoraggio, ai sensi dell’art.  1, commi 63 e 64 delle Legge 27
dicembre 2019 n. 160;

• Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.
2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 –
Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  ricerca  -  Investimento  3.3
School building security and structural rehabilitation plan;

• Decreto  n.  117  del  18/05/2022  del  Ministero  dell’Istruzione:
Rimodulazione piani interventi di cui al Decreto M.I.U.R. 15 luglio 2021
n. 217;

• D.P.C.M. 28 luglio 2022 - Disciplina delle modalità di accesso al Fondo
per avvio di opere indiferibili (G.U. n. 213 del 12/09/2022);

- le  disposizioni  contenute  nel  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti
pubblici adottato dall’Ente, giusta Deliberazione del Commissario ad acta n.
32 del 23/06/2022 assegnano lo svolgimento delle procedure negoziate ai
sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.,  alla



Direzione Gare e Contratti Innovazione Tecnologica;
il Codice Unico di Progetto è il seguente: D71B21001370001;

- il Codice Identifcativo di Gara è il seguente: 9900493149;
- l’impegno di spesa è quello indicato nel Visto di Regolarità Contabile della

D.D. n 5558 del 15/12/2022;
- le opere appartenenti alla categoria prevalente di cui si compone l’opera, a

scelta del concorrente, sono subappaltabili ai sensi dell’art. 105 comma 1 e
2 del D. Lgs n. 50/2016, come modifcato dall'art. 49, comma 1 e 2 della
Legge n. 108/2021, ed in particolare “le opere appartenenti alla categoria
generale prevalente di cui si compone l’opera (OG2 – Classe III) saranno
subappaltabili  nei  limiti  di  cui  al  comma 1,  dell'art.  105  del  D.  Lgs.  n.
50/2016 e ss.mm.ii.,  per cui il  contratto non può essere ceduto, non può
essere afidato a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni
oggetto  del  contratto  di  appalto,  nonché  la  prevalente  esecuzione  delle
lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e dei contratti
ad alta intensità di manodopera”;

- la documentazione tecnica occorrente è quella del progetto esecutivo, unico
lotto,  come  sopra  richiamato  dal  quale  risulta  altresì  che  il  costo  della
manodopera ammonta ad € 241.512,15;

- ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale da parte del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento.

Ritenuto,  quindi, di poter procedere all’afidamento dell'appalto di lavori, ai
sensi dell’art.1 comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020   (come modifcata
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021), mediante il
Sistema disponibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it messo a disposizione
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e da Consip SpA –  Codice CPV
principale: 45223200-8 Lavori strutturali;
Dato atto che  la  modalità  di  stipula  del  contratto  sarà in  forma pubblica
amministrativa,  redatto  dalla  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione
Tecnologica  e  sarà sottoposto  all’Uficiale  Rogante  giusta  Regolamento dei
Contratti  approvato  con  la  Deliberazione  del  Commissario  ad  Acta  in
sostituzione del Sindaco Metropolitano n. 32 del 23/06/2022.
Accertato  che,  sulla  base  delle  valutazioni  previsionali  efettuabili,  il
programma  dei  pagamenti  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta
compatibile con quanto previsto dall'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, D.L. 1
luglio 2009 n. 78, convertito con modifcazioni dalla Legge 3 agosto 2009 n.
102, e che risulta quindi compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole  di  fnanza  pubblica  e  che,  qualora  lo  stanziamento  di  bilancio,  per
ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,
l'amministrazione  è  tenuta  ad  adottare  iniziative,  anche  di  tipo  contabile,
amministrativo o contrattuale per evitare la formazione di debiti pregressi.
Richiamati:
- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012 n. 190, per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 sul riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e difusione di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,
l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture;



- l'art. 1 comma 15 Legge 6 novembre 2012 n. 190, in ordine agli obblighi di
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui
siti  uficiali  delle  pubbliche  amministrazioni  secondo  criteri  di  facile
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione.

Rilevato che il citato art. 37 prescrive che le pubbliche amministrazioni sono
tenute altresì a pubblicare la determinazione a contrarre.
Visto:
- l'art.1  comma  3  della  Legge  n.  120/2020,  in  ordine  alla  disciplina  del

criterio del minor prezzo per l'aggiudicazione dell'appalto con esclusione
automatica delle oferte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2,
2-bis e 2-ter del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modifcazioni dalla
Legge n. 108 del 29 luglio 2021;

- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.
- le "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e degli

afidamenti ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate
da questo Ente con prot. n. 76864 del 25/09/2018;

- il  Regolamento per la  disciplina dei  contratti  pubblici  adottato dall’Ente,
giusta Deliberazione del Commissario ad acta n. 32 del 23/06/2022;

- la documentazione agli atti.
Riconosciuta la necessità e l’opportunità del provvedimento per quanto sopra

esposto.
Verifcato altresì  che,  ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

1. dare atto che  con D.D. n. 5558 del 15/12/2022 è stato approvato in linea
amministrativa il  progetto relativo ai  lavori  in  argomento e  prenotata  la
spesa  di  €  1.353.000,00  relativa  al  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di
adeguamento  sismico  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo  Classico  “G.
Garibaldi”  di  via  Canonico  Rotolo  n.  2  -  Palermo -  Codice  Edifcio  Ares
0820533477 - CUP D71B21001370001” nell’ambito del fnanziamento di cui
al P.N.R.R. e Decreto M.I.U.R. n. 217 del 15/07/2021 (Prog.  3694/2022 -
OGVAS  108413/2022  all’OGSPE  1336/2022  -  OGVAE  108418/2022
all’OGENT 496/2022);

2. prendere atto del Verbale di gara n. 1 dichiarata deserta, trasmesso dalla
Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica, giusta nota prot. n.
5452 del 24/01/2023;

3. approvare  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta;

4. demandare alla  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione  Tecnologica  le
funzioni  di  Centrale  di  Committenza  ausiliaria  per  l’espletamento  della



procedura  di  afidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  cui  alla  presente
proposta di importo complessivo dei lavori pari ad euro € 998.000,00, come
da quadro economico allegato alla presente proposta, mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.,
utilizzando la procedura telematica denominata R.d.O., eseguita sul MEPA
di  Consip  S.p.A  sul  portale  www.acquistinretepa.it,  previa  consultazione,
ove esistenti, di n. 5 (cinque) O.E.,  nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici  ed indicazioni del R.U.P., che tiene conto del criterio
della territorialità, al fne di addivenire ad una più urgente aggiudicazione
dei  lavori  in  argomento  e  del  rispetto  della  tempistica  richiesta  dal
fnanziamento dell’iniziativa progettuale:

 CPV  (Categoria  di  abilitazione  del  fornitore):  Oggetto  principale:
45223200-8 Lavori strutturali;

 Qualifcazione: OG2 – Classifca    ;
5. assegnare  un  termine  di  n.  giorni  10  (dieci)  per  la  presentazione  delle

oferte da parte degli operatori economici;
6. dare evidenza dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione di

un  avviso  nel  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  così  come  previsto
dall’art.1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020;

7. aggiudicare l’appalto col criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1,
comma 3, della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. con esclusione automatica dalla
gara  delle  oferte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2,
2-bis e 2-ter del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8. procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola oferta valida
ovvero, di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna oferta risulti
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

9. pubblicare l’elenco delle ditte efettivamente invitate, ai sensi dell’art. 53
comma  2  lettera  b)  del  D.  Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  allegato  al
provvedimento di aggiudicazione;

10. dare atto che i lavori in oggetto sono stati fnanziati con:
• Decreto M.I.U.R. 15 luglio 2021, n. 217, registrato alla Corte dei Conti il

03/03/2021  reg.  n.  394  -  Decreto  di  approvazione  dei  piani  degli
interventi  per  la  manutenzione  straordinaria  e  l’eficientamento
energetico  degli  edifci  scolastici  di  competenza  di  Province,  Città
Metropolitane ed enti  di decentramento regionale e di individuazione
dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione
e di monitoraggio, ai sensi dell’art. 1, commi 63 e 64 delle Legge 27
dicembre 2019 n. 160;

• Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.
2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 –
Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  ricerca  -  Investimento  3.3
School building security and structural rehabilitation plan;

• Decreto  n.  117  del  18/05/2022  del  Ministero  dell’Istruzione:
Rimodulazione piani interventi di cui al Decreto M.I.U.R. 15 luglio 2021
n. 217;

• D.P.C.M. 28 luglio 2022 - Disciplina delle modalità di accesso al Fondo
per avvio di opere indiferibili (G.U. n. 213 del 12/09/2022);

11.disporre che  al  presente  provvedimento  venga  assicurata  la  pubblicità
legale  nonché,  ai  fni  della  trasparenza  amministrativa,  e  secondo  il
disposto  dell'art.  1,  comma 16  e  32  ,  Legge  6  novembre  2012,  n.  190

http://www.acquistinretepa.it/


nonché dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 art. 37, la pubblicazione sul sito
Web istituzionale  e  secondo criteri  di  facile  accessibilità,  completezza  e
semplicità di consultazione:

 del presente provvedimento nonché dei dati e/o delle informazioni ad
esso relative nella sezione "Amministrazione trasparente";

 delle  informazioni  relative  all'unità  organizzativa  competente  e  al
nominativo  del  responsabile  unico  del  procedimento  nonché  delle
ulteriori informazioni relative all'intervento da realizzare, assicurando il
regolare  fusso  delle  informazioni  e  dei  dati  dal  responsabile  del
procedimento  (fusso  in  partenza)  al  responsabile  della  trasparenza
(fusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei
tempi  e  con  modalità  idonee  ad assicurare  l'assolvimento  dei  vigenti
obblighi di pubblicazione.

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’UficioResponsabile dell’Uficio
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
 ng. Valerio Randazzo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento
	1. Attestazione SOA:

